
DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 05                                     Pombal – Paraíba 
 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar CCTA 

Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 
 

 

PORTARIAS 2014 
Nº 54 a 64 

 
 

 
 

 

Boletim de Serviço Boletim de Serviço Boletim de Serviço Boletim de Serviço     
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

 

Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Dâmaris Queila Paredes Oliveira 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 06 de novembro de 2014 
 

 

 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2014                                                               N0 05/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 05                                      Pombal – Paraíba 
 

 

2

PORTARIA Nº 054/2014- DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE OUTUBRO DE 2014. 
 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais,  
  
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os Servidores Paulo Anastácio Lira Filho, Mat. SIAPE: 1493293; Luiz Fernando de Oliveira 
Coelho, Mat. SIAPE: 1652979 e Everton Ferreira de Sousa, Mat. SIAPE: 1765497, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão Setorial de Inventário de Bens Móveis do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar- CCTA/UFCG, Campus Pombal-PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA Nº 055/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2014 
 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta 
Instituição,  
 
 RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear o professor Vitor Sobral Dias Afonso, Mat. SIAPE nº 2161029, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Assessor de Informática, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, desta UFCG. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 056/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2014 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
 
RESOLVE, 
 
Art. 1º - Dispensar a servidora Jeanne Freire de Medeiros, Matrícula SIAPE nº 1883524, Técnica em 
Laboratório - Área: Química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, 
da função de Responsável pelo controle de reagentes químicos controlados pelo Exército e pela Polícia Federal.  
 
Art. 2º - Designar o servidor André Leandro da Silva, Mat. SIAPE: 016470397, Químico, Regime de Trabalho T-
40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Responsável pelo controle 
de reagentes químicos controlados pelo Exército e pela Polícia Federal. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
_________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 057/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE  DE OUTUBRO DE 2014. 
 
 DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição,  
 
RESOLVE 
Art. 1º - Destituir o professor Hallyson Gustavo Guedes de Morais Lima, Mat. SIAPE nº 2575785, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenadora do Programa 
de Monitorias, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, desta UFCG. 
 
Art. 2º - Designar a professora Andréa Maria Brandão Mendes de Oliveira, Mat. SIAPE 1679595, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenadora do 
Programa de Monitorias, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar/Campus Pombal. 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2014                                                               N0 05/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 05                                      Pombal – Paraíba 
 

 

3

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 058/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2014 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição,  
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Destituir o professor Hallyson Gustavo Guedes de Morais Lima, Mat. SIAPE nº 2575785, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Assessor de Monitoria, do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, desta UFCG. 
 
Art. 2º - Designar a professora Andréa Maria Brandão Mendes de Oliveira, Mat. SIAPE 1679595, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Assessora de Monitoria, 
do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar/Campus Pombal. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 059/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2014 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição,  
 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                  
 
Art. 1º - Dispensar o servidor Leonardo da Silva Araújo, CPF 051.469.744-03, matrícula SIAPE nº 1626795, 
Assistente em Administração, lotado na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, da 
função Responsável pelo Setor de Liquidação e Pagamento – Substituto, da Unidade Gestora 158301- CCTA, 
Gestão 15281 – UFCG. 
Art. 2º - Designar Lucineide Figueiredo de Sousa, CPF nº 031.053.904-80, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493350, lotada no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função Responsável pelo Setor de Liquidação e Pagamento – Substituto, da Unidade 
Gestora 158301- CCTA, Gestão 15281 – UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.                                                                                                     
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº060/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição,  
 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Designar o professor Walker Gomes de Albuquerque, Mat. SIAPE nº 2030882, Regime de Trabalho T-
40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Assessor de Cultura e Esportes, do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar- CCTA/UFCG- Campus Pombal- PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº061/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição,  
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Designar os professores Camilo Allyson Simões de Farias, Mat. SIAPE nº 1743558; Johnatan Rafael 
Santana de Brito Mat. SIAPE nº 1859785; Érica Cristine Medeiros Nobre Machado Mat. SIAPE nº 1652839 e 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2014                                                               N0 05/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 05                                      Pombal – Paraíba 
 

 

4

Manoel Moisés Ferreira de Queiroz Mat. SIAPE nº 1647351 para compor a Comissão para Reformulação do 
Projeto Pedagógico do curso de Engenharia Ambiental do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar- 
CCTA/UFCG- Campus Pombal- PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 062/2014 – DC/CCTA/UFCG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014 
 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Destituir a professora Érica Cristine Medeiros Nobre Machado, Mat. SIAPE 1652839, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenadora do 
Laboratório de Geoprocessamento do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, 
desta UFCG. 
 
Art. 2º - Designar o professor Luís Gustavo de Lima Sales, Mat. SIAPE 1552666, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenadora do Laboratório de 
Geoprocessamento do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº063/2014-DCCCTA/UFCG  DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
 
O DIRETOR  DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 1824313, 
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
024/2014 do Sr. Antônio Gomes de Souto – Titular, da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
 
Art. 2º - Designar Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Gestor do Contrato nº 024/2014 do Sr. Antônio Gomes de Souto - Titular, da UASG 
158301 - CCTA/UFCG. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Camilo Allyson Simões de Farias 
__________________________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº064/2014-DCCCTA/UFCG  DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
 
O DIRETOR  DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 1824313, 
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
025/2014 da Empresa LCW – Construção e Comércio LTDA EPP – Titular, da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2014                                                               N0 05/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2014 – No 05                                      Pombal – Paraíba 
 

 

5

 
Art. 2º - Designar Paulo Anastácio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Gestor do Contrato nº 025/2014 da Empresa LCW – Construção e Comércio LTDA 
EPP - Titular, da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.,  
 

Prof. Camilo Allyson Simões de Farias 
__________________________________________________________________________________________ 

 


